1693,206 8
26
m

GUBERNANTE SANCTISSIMO
DISPUTATIONEM INAUGURALEM
AUTORITATE AC CONSENSU
ILLISTRIS ATQUE MAGNIFICI
JUTORUM LIPSIENSIV ORDINIS

D E
**JUDICIALI
DELICTORUM
DENUNCIATIONE**

IN AUDITORIO PETRINO

PRO

SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBUS
RITE AC LEGITIME CAPESSENDIS
PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI
HORIS CONSVENTIS

AD D. 12. JANUARII, M. DC. XCIII.

SUBMITTIT

CHRISTIANUS SIGISM. SCHÄFER
LIPSIENSIS.

LIPSIAE
REGUS. cl^o 13 CC XXIV.

ANTONIUS MAGNUS
MAGISTER AUREAE MAGNITUDINIS
HISTORICARUM
DE HISTORIIS
DILECTIONIBUS
SCHOLIA HISTORIIS
HONORIBUS
ET LIBERIS DOCUMENTIS
RITUS AC PLEBISCITUS CAGENSIENSIS
LACIDIO TRICONTIONIUM SCAMNI
HONORIBUS
SCHOLIA HISTORIIS
HONORIBUS
LIBERIS DOCUMENTIS

REGES ET IMPERATORES
TIBURCIUS

uod sacratissimus noster Imperator
in §. 3. Proem. J. Ulpianus in L. i. pr.
ff. de suspect. Tut. & Cur. Paulus in
L. 25. ff. de Lib. Leg. Imperat. Leo
in tota sua Novella 46. Et c. incul-
cant, ut ea, quæ quotidiana & tui-
lia sunt plenius attingantur; hoc
non immerito & ego pro instituti mei ratione addu-
co. Cum enim nuperime ex Decreto Illustris atque
Magnifici Collegii juridici, exantlatis per Dei gratiam
confvetis in utroque jure examinibus, pro consequen-
tis summis honoribus, & privilegiis doctoralibus fa-
cultas mihi concessa sit, Disputationem Inauguralem
rite proponendi, & uti moris hic est, eandem sine Præ-
side habendi; præ aliis ventilandam sumsi hanc de ju-
diciali Delictorum Denunciatione materiam; Nam quam-
vis Reipl. summopere intersit, ne maleficia maneant
impunita L. 9. §. 5. ff. de publ. & VeTigal. L. 51. §. 2. ff.
ad L. aquil. sed ut unius pena multorum sit metus, ut
præclare Gratianus Valentianus, & Theodosius Impp.
Illatroniano duci rescripserunt in L. i. C. ad L. jul. repet.
& homines facinorosi veluti membra putrida tollan-
tur,

tur, & refecentur, ne aliam corporis partem inficiant,
aut corrumpant, neve Rempublicam turbent Leges
que ac earum Custodes, Magistratus sc. spernant, pe-
dibusque conculcent, unde etiam Ulpianus *in L. 13.*
pr. ff. de offic. pres. congruit, inquit, bono & gravi præ-
sidi curare, ut pacata & quieta provincia sit, quam re-
git, quod non difficile obtinebit, si sollicite agat, ut
malis hominibus provincia careat, eosque conquerat.
Nam & Sacrilegos, Latrones, plagiarios, fures con-
quirere debet, prout quisque deliquerit, in eum ani-
madvertere. Ea tamen moderatio, æquitas, cura, &
Sollicitudo in hac Denunciatione est adhibenda, ut ante
omnia personarum habeat Delectum, ne talis De-
nunciatio in adulacionem degeneret. Nam quis in-
nocens esse poterit, si denunciasse sufficiat? Sedulo i-
gitur judex laboret, quo semper licitum hac in re ob-
serveret. Caveat ne vel odio vel amore, alioque per-
verso rationis obtentu jus violet, nequitiæque magis,
quam justitiæ Sacerdos efficiatur. Serio cogitet se eo
momento, quo alios judicat, a supremo ac justissimo
judge judicatum iri; His præmissis rem ipsam aggre-
dior meque ad illum converto, a quo omnia, omnes,
ducunt rerum exordia, Tibi Triune Deus prima omnis
justitiæ origo, per Jesum Christum alteram omnis bo-
ni Scaturiginem devotissima supplico, ut scribenti men-
tem atque Calamum Spiritus sancti Tui gratia Clemen-
ter dirigere, hocque meum inceptum ex alto secunda-
re velis, quo omnia peragantur felicissime.

Q. D.

Q. D. B. V.

CAPUT I.

D E

EXPLICATIONE TITULI.

SUMMARIA.

- | | |
|---|--------------------------------------|
| 1. Generalia præmittenda | in judicio, quam extrâ illud, modo |
| 2. A Terminorâ Explications inchoandum. | autoritate magistratus gestum, ea |
| 3. Ætorum studium magis indagatio- | 6. Hic vero ad judicium refringitur. |
| ne justitiae serum quam vocum con- | 7. De voce judicialis remissione |
| ſtitit | 8. Vocabulum delicti unde descendat? |
| 4. Tria vocabula continet Rubrica hu- | 9. Delicti significatio |
| jus dissertationis | 10. De Vocabulo denunciationis |
| 5. Judiciale denotat omnem actum tam | 11. De Vocabulo Nûge. |

xpositionem judicialis Delictorum De-
nunciationis aggrediendi mihi necesse
visum fuit, præmittere generalia quæ-
dam ad faciliorem intellectum eorum,
quæ subjicientur, facientia. Ordo au-
tem ab accuratioribus quibusque ap-
probatus hactenus & servatus. Termi-
norum enodationem injungit. Prima 3

D.
igitur quidem circa eos, potior vero circa rem ipsam cura
mihi erit, qui non ignoro versari me in materia juris inter-
que Jctos, qui non quidem voces rerum prorsus negligere,
majus tamen studium indagandæ earum justitiae adhibere,
officii sui esse norunt. Tria autem Vocabula continet Ru-
brica hujus dissertationis, de quorum primo ortu indagando
non multum follicitus esse cogor: sicuti enim res ipsa etiam
in vulgus nota, ita & nominis derivatio cuivis statim obvia
est. Vox judicialis Disputationi præmissa, quanquam cæte- 5

6 *De Explicatione Tituli.*

roquin omnem actum, tam in judicio quam extra illud, interveniente modo Magistratus autoritate gestum, haud infreuentur in jure nostro complectatur, cum ibi acta esse videantur, ubi aliquid judiciali sit autoritate Wesenb. ff. Tit. *Qui Testam. facere poss.* Reusner. *Tract. de Testam.* V. 2. P. 4. C. 19. Carpz. P. 3. C. 3. D. 6. Richt. P. 1. Dec. 30. hic tamen in Rubro nec non in tota Disputatione strictius accepta, solum denotat actum in loco judicij von dem sitzenden Rath vid. jus.

7 *Lab. Lib. 3. Tit. 6. Art. 2. expeditum*; De voce judicialis multa adhuc verba facere, uti dictum, superfluum erit; cum omnes quos evolvere modo licuit, Lexicographi, illud a judicio deducant; uti videre est, apud Christianum Beccman. in *Man. ad Lat. Lingv. voc. dico p. m. 402.* Eius vero varias acceptiones suppeditat Sebastian Almers in *Manualjurid. verb. judicium p. m. 653.* ad quem B. L. brevitatis studio remittimus.

8 *Delicti Vocabulum*, si primam spectemus originem, propagatum videtur a *Delinquendo*, quod significat Papiniano, Preceptis Legum non obtemperare, L. 41. ff. de Pen. hoc est norma recti, juris & æqui, relicta & posthabita ad enormitatem deflectere, Decian. in *Tract. Crim.* L. 1. C. 7. in pr. Hahn. in *Comment. Wesenb. ad Tit. de Delictis privatis* nov. 3. Aritotelii, contra Leges sponte nocere, i. Rhetor. 10. Delictum nobis non venit in significatu speciali, quo vel denotat pri-

9 vatum Delictum oppositive ad Crimen publicum, L. 17. §. 18. ff. de edil. Edict. L. 2. §. 8. C. de vet. jur. enucl. vel Delictum dolo non culpa admissum, L. 14. ff. ad L. Cornel. de Sic. L. 23. §. 2. ff. de edil. Edict. L. 53. ff. de Furt. sed in sensu generali, quo verum, & quasi, dolosum, & culposum, delictum complectitur L. 1. §. 2. ff. de Leg. L. 1. L. 5. §. fin. ff. de pen. L. 11. §. fin. ff. eod. Anton. Matth. de Crim. in Prol. cap. 1. n. 1. §. 2. Hahn. ad Wesenb. Tit. de priv. Delict. num. 2. Theod. Colleg. crim. Diff. 1. Thes. 3.

10 Tertium denique quod Inscriptionem nostram absolvit, Denunciationis vocabulum est, Denunciatio materialiter idem est, quod significare; quo Sensu Cicero i. Tusc. Q. 9. utitur, *Nos vere inquiens, si quid tale acciderit, ut a Deo de-*

MM

De Explicatione Tituli.

7

nunciatum videatur, ut exeamus e vita leti, & gratias agentes pareamus: formaliter autem tempus futurum includit, in quo omnis ejus Emphasis exprimitur, atque idem est, quod eventurum aliquid esse, ante nunciare, quo sensu idem Cicerone de senectute usurpat, ibi: *Quomodo Chartagini male diu cogitanti bellum inferatur, multo ante denuncio, & Columella sic inquiens: Sin autem Cæli status frigidus & pruinosus hinc violentiam denunciat in Idus Februarias hanc curam differemus, porro Denunciatio a Provocatione atque minis adeo inanis non est, quin potius denunciare Ciceroni est provocare ad testimonium dicendum; quando pro Sexto Roscio, Non putasti, ait, me familiarissimis tuis testimonia denunciaturum: & alii Autores Denunciationes per Minas explicant. Plinius ad Priscum L. 6. Epist. scribit: quanquam quid denunciationibus & quasi minus ago? Cæsar. 3. belli civ. Quem neque Pollicitationibus neque denunciatione periculi permovere posset, oppidum oppugnare instituit; in jure nostro varie autem accipitur, quandoque enim denunciare idem est, quod prohibere, quomodo Ulpianus in L. 5. §. 10. in fin. ff. de nov. op. nunc. & post eum Justinianus in L. un. C. d. 1. novum opus denunciare dixerunt, cum is, qui ita denunciat, prohibet vel interdicit Vicino ne ædificet. Zœsi. ad ff. de Nov. op. nunc. n. 1. Wefenb. eod. Tit. num. 6. Aliquando autem dicitur maritus denunciare uxori repudiatae ne nubat, quod maritus illam accusare velit adulterii; L. 16. & seq. ff. ad L. Jul. de Adulti. interdum denunciare prisca Lingva idem erat, ac condicere in §. 18. J. de Act. Siquidem de jure antiquo, quando quis agere volebat contra aliquem sibi obligatum antequam posset eum convenire, requirebatur, ut prius illi fieret Denunciatio, ut solveret, & sic fieret tractatus, sive simultanea Locutio de debito: quam tamen exolevissè eamque hodie non esse necessariam post gloss. ad d. §. 15. vers. denunciare tradit Ludov. Gomez, Comment. ad §. itaque J. de Action. num. 1. Denique etiam denunciare est judici facinorum sum deferre einen Missandler bey der Obrigkeit angeben quo sensu capienda nostra Dissertatio & Clar. 5. Sent. §. ult. qu. 7.*